03/03/2025

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.280.325,50( Um Milhão
Duzentos e Oitenta Mil Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Cinquenta
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 006

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 095.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 84.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.800,00

Total da Unidade  R$ 84.800,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1011 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.085,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 179.200,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 227.285,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 39.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 92.147,50Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 292.147,50

Total da Unidade  R$ 563.432,50

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 268.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 268.800,00

Total da Unidade  R$ 268.800,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 6.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

Total da Unidade  R$ 6.500,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 57.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 172.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 21.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.793,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.793,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 184.793,00

1.280.325,50Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.280.325,50Inciso:

Dotações Anuladas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Página 2 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 6.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.34.00.00 Outras Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 5.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.085,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 12.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.085,00

1065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.147,50Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.147,50

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 179.200,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 346.200,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 563.432,50

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 163.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 163.500,00

Total da Unidade  R$ 163.500,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 3 de 4

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1056 MANUTENÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CEMITÉRIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

1068 CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.793,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.793,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 134.793,00

03.88.88 ENCARGOS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO

4.4.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 403.600,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 403.600,00

Total da Unidade  R$ 403.600,00

1.280.325,50Valor Total Anulado R$

RONEY FRANCISCO COTRIM
Prefeito

CPF: 048.821.155-73

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 03 de março de 2025

Página 4 de 4